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RAUDONIEJI UŽPLAUKĖ UKRAINA.
v

LIETUVOJE BOLŠEVIKAI PAGROBĖ VILKMERGĘ 
BESIARTINDAMI PRIE VILNIAUS.

r True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 6 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJI UŽPLAUKĖ RYTU UKRAINA.

Helsingfors, 4 d. Vas.— Ukrainos padėjimas, kaip at
rodo, darosi aršesnis pasekme bolševikų neginčytino pro
greso. Jie dabar valdo maž-ne visą Ukrainą, įskaitant di
džiuosius centrus Charkovą, Poltavą, Ekaterinoslavą ir 
Doneco kaskylų sritį.

Anot bolševikų laikraščio „Raudonoji Gazieta” Ukrai
nos sovieto valdžios suformavimas Charkove esąs tikras 
taktas. Ministerių pirmininku paskirtas socijalistas Ra- 
kovski, Lenino draugas ir bolševikų delegacijos Brest Li- 
tovske sąnarys.

Pirmiausiu Ukrainos sovieto valdžios darbu buvo, 
kaip tvirtina bolševikų raportas, tai sušaudymas suvir
tum 300 politiškų asmenų Charkove ir Ekaterinoslave ir 
konfiskavimas bankų bei pramonės įstaigų. Rakovski 
praneša, kad pirm visko, Ukrainos sovieto valdžia pasi- 
rūpįs pasiųsti iš Ukrainos į Maskvą ir Petrogradą daugy
be kukuruzos (corn), cukraus ir anglių, kad sudrutinus 
tose vietose bolševikų pozicijas.

dus tarpe kareivių tarybų ir armijos, tikslu padaryti be 
vaisingu tautiškąjį susirinkimą, kuris pradės savo posė
džius Weimar’e, ketverge.

Pasiūlymas laikyti sovietų kongresą Berlyne yra tam, 
kad panaikinti susirinkimą. Šitas, ne joki monarkis- 
tiniai ar armijos tikslai dabar Berlyne pripažinti kaipo 
tikrai kontrarevoliucijiniai.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 6 1919, as required by the Act of October 6, 19x7.

KAZOKAI PRADĖJO KARE PIETŲ RUSIJOJ PRIES 
BOLŠEVIKUS.

•o

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
February 6 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVA NORI, KAD AMERIKA BUTU JOS GLOBĖJA.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
February 6 191 . as required by the Act of October 6, 1917.

VIKLMERGE BOLŠEVIKU PAIMTA.

-Copenhagen, 4 d. vas. Savo pirmineigoj nuo Dvinsko 
bolševikai pagrobė Vilkmerge, keturiasdešimta penkias 
mylias (angį.) nuo Vilniaus, Lietuvos sostinės, kaip 
praneša raportai iš Vilniaus.

Washington, 5 d. vas. — Lietuva prašys Suvienytų 
Valstijų apsiimti būt jos globėja, įsteigime jos pastovios 
valdžios, sako raportas šiandien išleistas Lietuvių Tau
tos Tarybos. Prašymas ateisiąs nuo tarybos įsteigto mi- 
nisterių kabineto. Tai būsiąs, gal, pirmutinis toks prašy
mas, kurios nors tautos.

Priežastis, dėl ko pasirinkta Su vienytas Valstijas savo 
globėja, sako raportas, „kad Lietuva nori tokios jau vai 
dymcsi formos, kaip kad šioje šalyje.” Lietuva žino Ame
rikos valdžią geriau, nei kuri nors kita tauta, nes prisiun
tė vieną septintą dalį 700.000 savo gyventojų į Suvieny
tas Valstijas atrasti sau namą.

Lietuva neturi kitokių ambicijų, kaip vien valdžios 
žmonių, kurie liogiškai jai priklauso ir turi pilną pasiti
kėjimą, jog tautų lyga atsakančiai nuskirs jos rubežius.

o-

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

February 6 1919, as required by the Ct of Oct her 6, 1917.

BOLŠEVIKU SUTARTIS SU VOKIEČIU ARMIJA
LIETUVOJE.

Trne translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 6 1V19, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETU V1U-LATV1U RESPUBLIKOS AMBASADORIUS 
PRANCIJON. (?)

Associated Press’a. 5. d. vas. — Lenkų reprezentan
tai gave raportus, kad delegacija, pasiųsta militarės vo
kiečių armijos, užimančios Lietuvos ir Estonijos dalis, 
valdžios į rusų sovietų valdžią, pasirašė ant sutarties.

Bolševikai apsiimė pergabenti vokiečių kariaunas iš 
iš Ukrainos, Briansk-Kauno gelžkeliu, kuris yra bolševi
kų kontrolėje.

Kareivių taryba su Herr Werle, spartakų leaderiu kai
po savo viršaičiu, kontroliuoja dešimtąją vokiečių armiją, 
kuri užima Gardiną ir Kauną, buvo pranešta. Sakoma 
taipgi, kad tos armijos generalio štabo visi apicieriai esą 
bolševikais, ir kad tai toji armija privertė lenkti pulkus, 
kovojančius su rusų bolševikais, evakuoti Vilnių ir 
duot ginklus.

Iš Paryžiaus gavome prancūzų laikraščio „Le Petit 
Journal” 11 d. sausio numerį, kuriame tilpęs ilgokas 
straipsnis anie tūlą p. „de Lubicz-Milosz’ą, prancūzų jau
ną poetą” su trumpais paminėjimais nekuriu Lietuvių 
istorijos faktų. Anot to laikraščio Lubicz-Milosz esąs ski
riamas didelės lietuvių politikierių dalies Paryžiuje būsi
mos „Lietuvių-Latvių naujos respublikos ambasadorium 
Prancijon” Talkininkų valdždios jau, esą, beveik išdalies 
pripažino tų dviejų šalių neprigulmybes, bet pastarosios 
norėtų būti suvienytos į vieną viešpatiją.

Ant pirmo minėtojo laikraščio puslapio įdėta ir 
mojo mus ambasadoriaus fotografija.

---------------- Q----------------

Paryžius, 2 d. vasario. Dr. E. J. Dillon žurnalistas 
rašo: Tiką gavau svarbią telegramą, prisiųstą Neratov’o, 
buvusio užsienių reikalų ministerjo Rusijoj asistento. Jis 
aprašo didele militarine pergale prieš bolševikus genero
lo Denikino, kuris paėmė Piatigcrską, Kislovodską ir 
Essentukus, užmušęs daugelį priešų ir suėmęs daug be
laisvių, amunicijos bei provijanto ir dabar trauksiąs tolau 
į Tereko teritoriją.

Virš to, jo kareiviai paėmė Sareptą ir apskritai daro 
didesnį progresą nei patįs tikėjosi, ačių didelei disciplinos 
stokai pas bolševikus, stokai bolševikų generaliam štabo 
viršaičiui militarinio gudrumo arba autoriteto.

Generolas Denekin, pradėjęs savo darbą vos su 400 
vyrų, dabar komanduoja 80.000 liuosnorių, be 120.000 
Dono kazokų, kurie pilnai atsidavė tam reikalui. Juos 
aprūpina gyventojai maistu ir jie gauna paskolą iš Ro
stovo' valstijos šakos, banko. Armijoje užlaikoma drūta 
disciplina ir kasdien plaukia nauji rekrutai.

Bolševikai iš karto ūmai pritraukė prie saves Rusijos 
žmonių daugybe su žemių prižadais.

Tečiau dabar, kuomet žmonės pamatė save apviltais, 
jie jaučia baisią pagiežą bolševikų valdžiai. Savastys iš
ties tapo atimtos nuo dvarponių, didkunigaikščių ir baž
nyčių — visi buvo apiplėšti ir jų žemės išdalytos tarpe 
kaimiečių, vienok vidurinėj Rusijoj dauguma tos žemės 
guli neliesta.

Žmonės atkakliai atsisako sėti ir apdirbinėti žeme. 
Už nuosavas žemes jie gavo raštus ir užmokėjo už ją, bet 
už naujus laukus nieko neduodama. Kaip, girdi, mes 
dėsime į ją pinigą, jei kiti gauna už ją raštus ir reikalauja 
jos vaisių? Taip tai kaimeičiai žiuri į žemės reformas ir 
jie jokiu budu nesutiks su žemės socijalizacija. Tos didės 
gaišaties pasekmės bus da lig šiol negirdėta javų stoka šį 
metą, kurią seks badas ir “Rusijos žmonės išmirs jei ne
sušelps labdarybė.

•o
with, the Postmaster at Philadelphia,, Pa., on 
as required by the Act of October 6, 1917.

o-
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

February 6 1919. as required by the Act of October 6, 1917.

SPARTAKAI JUDA R YT-PRUSIJOJ.

ati-

KOENIGSBERGO TRIOBESIAl UŽGROBTI, THORON AB , 
PO KARIŠKU STOVIU.

Copenhagen, 4 d. vas. — Didžiuma Koenigsbergo, 
Ryt-Prūsijo, valdžios triobesių tapo pagrobta spartakų 
iš. Berlyno. Ryt-Prūsų gubernatorius paskelbė Thorne 
distrikte karės stovį ir įvedė kariškus teismus.

Llague’a, 4 d. vas. — Berlyno depešos atkreipia (loma.' keturiuose šonuose,
.kad spartakai (vokiškieji bolševikai) mėginą sukelti vai-! voj — kovojama su vokiečiais už varžomas teritorijas.

būsi-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 6 1919, as required by the Act fo October 6, 1917.

TALKININKU MISIJA ISKELIAŪS LENKIJON
SUBATOJE.

Paryžius, 4 d. vas. — Dipliomatinė didžiųjų talkinin
kų viešpatijų komisija iškeliaus Lenkijon subatoje, kad 
ištirti tenykštį padėjimą. Vyriausiu misijos uždaviniu 
bus susekti, kaip galima padėti lenkams, kurie be atlai
dos maldauja militarės pagelbos ir kitokių dalykų savo 
armijai apginkluoti ir pradėti savo pramones, kurims labai 
trūkstą žaliosios medžiagos.

Komisija stengsis sutvarkyti Lenkijos sienas-,
jos ginčijamos beveik kiek vienam e krašte, ir mažiausia I

— Pozene, Silezijoj, Galicijo ir Lietu- dieną ir dalina saviems bei pašaliečiams šnipams bolševiz 
mui platinti.

True translation filed 
, February 6 1919,

PETROGRADAS BOMBARDUOJAMAS.

Stockolmas, 2 d. vasario. Petrogradas bombarduoja
mas kronštadto artilerijos, daug žmonių tapo užmušta, 
pasak keliauninkų, kurių žodžius paduoda :euomu 
raščįiai. Petrograde didelės riaušės.

--------- o---------  •
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

February 6 1919, as required by the Act of October 6,19x7,

BOLŠEVIKAI 1SZUDE 300.000 RUSU.

laik-

Londonas, 5 d. vas. — Trįs šimtai tūkstančių 
tesnio luomo rusų tapo išžudyta bolševeikų valdžios, kaip 
tvirtina čia gauti raportai iš įtikėtinų šaltinių.

Maskvoje pastaruoju Amerikos piliečiai buvo matomi 
suokalbiaujant su rusų bolševikų vadais tikslu paskleisti

l)aĮ;iar: bolševizmą po Suvienytas Valstijas.
Leniia’as spauzdinąs po $25.000.000 banknotų kas

augš-
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I Nuo liepos iki gruodžio mėnesiui sovieto valdžia išlei
do 7.773 000.000. rublių (normaliai $3.886.500.000) ant 
karės ministerijos, palyginant su 644.000.000 rublių 
(normaliai $322.000.000) pirmesniuose šešiuose mėne
siuose. '

----------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

February 6 1919, as required by the Act of October 69.19x7.

INZYMUS AMERIKONAS MIRE BADU PETROGRADE.

New York, 5 d. vas. — W. D. Childs, nuo daugelio 
metų Western Union Telegraph’o Company’ės Rusijoj vir
šaitis, pasimirė iš bado Petrograde, kaip pranešta čia šian
dien Dr.-ui George A. Simons'ui.

----------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

February 6 1919, as required by the Act of October 6,1917.

PORTUGALIJOS ROJALISTAI PAĖMĖ VALDŽIA.

Lisbona, 2 d. Vasario. Pasekme monarkistų pergalių 
tapo įsteigta šalies valdžia su Senoru Couceiro kaipo pre- 
mieru ir karės ministeriu, pasak gautų žinių iš Oporto. 
Telegrama sako, kad monarkistai kontroliuoja didelę 
Portugalijos dalį ir laukia atvykstant karaliaus Ma- 
nuėlio.

Anot oficijalio rojalistų raporto:
Visa šiaurėje armija ištikima monarkijai. Repbuliko- 

nu kariaunos Alberga’e ir Riavela’e pabėgo prieš pulki
ninko Cotereal spėkas. Telegrafo ir telefono komunika
cija su Lisbona pertraukta. Apsigynimas suorganizuo 
tas republikonu valdžios vis silpnėja, kadangi keli gar
nizonai palinkę prie monarkijos.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., un 

February 6 1919 as required by the Act of October 0, 1917

VOKIETIJA PASIZEIDUS KOLIONIJU ATĖMIMU.

Basel, 4 d. vas. Kalbėdamas Kolionijų Draugijoje 
Berlyne, Mathias Erzbcrger, vienas vokiečių armisticijos 
komisijonierių, protestavo prieš atėmimą vokiečiams nau- 
jokynių, anot depešos čia gautos iš vokiečių sostinės. Jis 
taip išsitaręs:•

„Jei męs netekome armijos ir ginklų, tai da turime 
teises. Talkininkai priėmė p. Wilsono plačiais ir bešales 
taisykles visų naujokynių klausime, bet talkininkai sten
giasi prievarta antmesti drūtesnių viešo Rijų valią, ne
paisydami Vokietijos teisių. Nuplėšimas Vokietijos iš 
visų jos naujokynių turės mirtiną sėklą tautų lygai net 
pirm jai užgimsiant. Męs suprantame, kad buvo pasiūly
ta internacijonaliizuoti vokiečių kolionijas po tautų ly
gos administracija. Męs turime tokią propoziciją katego
riškai atmesti, arba rekalaut panašaus pasielgimo su visų 
kitų viešpatijų kolionijomis. Prezidento Wilsono progra
mas duoda Vokietijai neperžengiamą teisę prie jos kolio- 
nijalių teritorijų.”

----------o---------
True translation fifed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

February 6 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

KARSTI DEBATAI SOCIJALISTU KONFERENCIJOJE. 
BERNE. ŠVEICARIJOJ.

Bern, Šveicarija, 4 d. vas. Karšta žodžių dvikova 
tarpe prancūzų ir vokiečių socijalistų, su daugeliu savi
tarpiniu išmetinėjimų pažymėjo antrą pereitos nakties 
socijalistų ir darbininkų, tarptautinės konferencijos po
sėdį. Prancūzų pusę ginčuose laikė Pierre Reinauld, 
Albert Thomas ir M. Mistral.

Otto Weis, buvęs militariu Berlyno komandantu, gynė 
vokiečiu poziciją'ir sakė, kad vokiečių socijalistai jau iš
rišo atsakomybės už karę klausimą, atim lami visokią val
džią princams ir karaliui. Weis kaltino Didž. Britaniją, 
kurie nužudę 700.000 vokiečių moterų, vaikų ir senelių, 
ačių jųjų „bado bliokadai”.

Herr Weis aiškino, kad Vokietijos socijal-dėmukratai 
neturi būt kaltinami už karę, kadangi nei viens jų nebu
vo valdžios sąnariu, kada karė iškilo. Vokietija pradėjo 
karę dėlei Rusijos grūmojimo. Karlui Kautskiui, esą, 
tapo pavesta perkrėsti imperijalius archyvus, kad įsiti
kinti sulig karės priežasčių. Weis sakė, jis tikysis, kad 
panašus darbas bus atliktas ir talkininku archyvuose.

Thomas priminė vokiečių socjialistų pasielgimą karės 
pradžioje. Jis atkreipė domą taipgi į Brest-Litovsko ir 
Bucharešto sutartis. Jis tvirtino, kad vokiečiu socijalis- 
tų didžiuma pritarė didei ofensy vai 1918 m.

Ant to Weis užatakavo Thomas’ą ir kaltino ji įstūmi- 
me Rusijos atgal karėn su savo duotu Kerenskiui užtik
rinimu. Jis sakė, kad talkininkai sudrutino bolševikus 
neimdami dalyvumo Brest-Litovsko konferencijoje. Vo
kiečių soeijalistas sakė, kad Thomas nepakėlė jokio pro 
testo prieš armisticijos išlygas, „kurios sugriauja Vokieti
ją”, taip kad vokiečių socijalistų tylėjimas, kada Vokieti
jos valdžia panašiai elgėsi sulig talkininkų turi būt ištei
sinta.

Ofieijaliai tapo apreikšta, jog viso esą aštuoniasde
šimta delegatų, reprezentuojančių dvidešimts šalių ir kad 
daugiau-da laukiama atvykstant trumpame laike, įskai
tant septynioliką amerikiečių. Camille Huisman, belgų 
leaderis paaiškino, jog vien tik dvi šalys’ atsisakė daly
vauti— Belgija, už tai, kad josios socijalistai manė konfe
renciją per daug radikališka ir Šveicarija, Kuri skaitė aną 
perdaug ramia.

Tru« translation filed with the Postmaater at Pblladelpbta, Pa., on
February 6 1919, a* required by the Act of October 6, 19,7.

RUSIJA APIPLĖŠTA RAUDONOSIOS VALDŽIOS NUO 
VISKO REIKALINGO.

Omsk, 2 d. vasario. Pašaliečiai ir rusai, atvykstą čia iš 
Rusijos, piešia baisų vaizdą apie padėjimą po bolševikų 
valdžia. Absoliutis konfiskavimas viso kas reikalinga, 
kaip atrodo, yra visatinis. Viskas tapo- atimta kaimie
čiams, išskyrus ten kur pastarieji susivienijo atsipriešin- 
ti plėšimams.

Kaikuriuose distriktuose yra kariškas įsakymas, kad 
ne mažiau dvylikos raudonosios gvardijos eitų į kaimus, 
nes mažesnius burius išguja ir sunaikina.

Gelžkeliais komunikacija, išėmus militariniems reika
lams, praktiškai neegzistuoja, ačių padėjimui darbininkų, 
kurie girtauja nafta, benziną ir kerosinu su pakvaišimo 
pasekmėmis.

Maskvoj padėjimas aprašomas kąbai-iusis. Visos 
krautuvės, išėmus tąs krautuves kurias laiko sovietai, už
darytos. Nieko negalima gauti be kortų, o tos išduoda
mos vien tik bolševikų bičiuoiliams, taip, kad žmonės, 
kurie stovi toliau nuo jų, kenčia neaprašomą vargą. 
Nors Maskvoje ne ką lengvesnė Siberijos žiema, fenais 
nėra anglių ir suvis mažai malkų kurui. Pastarosios iš
duodamos neapsakytai smulkiomis porcijomis ir tik bolše
vikų šalininkams prieinamos.

Negalima apskaitliuoti, kiek žmonių miršta iš bado, 
bet kiekviena atvykstąs iš Rusijos tvirtina bolševikus 
tikrai besistengiant išnaikinti inteligenciją. Maskvoje 
kainos pasakiškos. Rogių vežėjas nei iš vietos nesijudįs 
be 200 rublių (normaliai $1.00), už ką pirma jie pasiten
kindavo keturiasdešimeia kapeikų (20 centų). Duonos 
svaras kainuoja 100 rublių ($50). Drabužių negalima 
gauti už jokius pinigus.

Bažnyčios pakeistos teatrais.
Daugelis Maskvoje cerkvių ir bažnyčios paversta teat

rais. Garsus Strasnoj monastir (rusų vienuolynas) dabar 
perdirbtas i šokių svetaine, kur kas nakt lėbauja moters.

Bolševikai būdami bažnyčios ekskomunikuoti daro 
visa, kas galima, kad tik panaikinus bažnyčios įtaką tar
pe kaimiečių su pagelba propagandos ir priespaudų. Da
bar žinoma tikrai, kad daugelis belaisvių, gržįtanČių iš 
Vokietijos ir Austrijos tapo paimti verstinai tarnybon; tie 
nelaimingi yra laikomi be maisto ir aprėdalo pakol nesu
tinka ant visko, kad savo gyvastį išgelbėti. Kožnas mies
tukas tai kariškas laukas, kur plačiai ir be perstojo daro
mi kareivių lavinimai.

Daugelis senosios armijos apicierių, ypač iš lavinamų 
štabų priversti armijon tarnauti, nes ju pačios ir šeimy
nos laikomi užstovais už anų ištikimybė. Kuomet pa
žvelgiamas apicieras be šeimyninių ryšiu, jo visi draugai 
ir bendrai perspėjami būsią sušaudytais, jei ans apleis ar
miją ar neišpildys paskirto jam darbo. Regimentų komi
sarų valdžia absoliute. Prie kiekvieno tų regimentų pri
kergta galvažudžių banda, kurie aut įsakymo sušaudo 
nepaklusniuosiusapicierius ir kareivius.

Moterų naeijonalizacija, nore mėginta buvo daugely
je vietų, pasirodė nepasekminga dėlei kįlančio priešingo 
jausmo. Tečiaus beveik negalima abejoti, kad augštes- 
nės kliaeos moters, kurios su pasibiaurėjimu tam prie
šinasi, turi perkentėti bolševikų vyriausybės nežmon- 
šikiausią su joms pasielgimą. Rusų apicieris, ištrūkės 
per bolševiku eiles, sako, kad augštesnėji kliasa gali už 
silaikyti vien parduodama savo brangalus ir kitką žydams 
pajuokiančiai žemomis kainomois. Kožnas, kurs nenori 
pripažinti bolševikų yra sušaudomas.

Maskvoje yra tam tikras batalijonas kyniečių, pir
miau įgabentu Murmano gelžkeliui dirbti, dabar užlaiko
mas atlikti žudymus. Žudymai taip skaitlingi, kad būtų 
bevaisiugas darbas imties juos suskaityti. Petrograde da
bar esama tik 700.000 gyventoju, kuomet pirmiau būdavo 
suvirš 2 000.000. %

Kareiviams duodama 3 )0 rublių mėnesiui ir da dešim
tį rublių višraus kaipo už kasdienine lauko tarnystą su 
specijaliu atlyginimu už mūšius ir miestelių grobimus.

Prie to, jiems duota paprastai tris dienos apiplėšti ir 
užimti kaimą ar miestą. Leninas, pranešama, esąs tų 
visų darbų smagenimis ir yra atkakliausias anarkistas. 
Trotzki kontroliuoja armiją ir nesimato akis į akį su Le
ninu, nes jis supranta disciplinos reikalą. Slaptoji polici
ja labai drūta. Bolševikais yra vien tik dešimtoji armi- 
jos dalis, kiti-gi priversti kovot, nes kitaip ir jie, ir visa 
kas jiems priklauso bus sunaikinta. Jei kuris apicieras ar 
kareivis pabėga, visa jo šeimyna būna sušaudoma. Bol
ševikai tvirtina, kad jie suprantą prakišią, jei visa Euro
pa nebus įvelta revoliucijom

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

February 6 <919, as required by the Act of October 6, 1917.

RUSU SOVIETAI TURI $21.500.000.000 DEFICITO 
PADARE.

Stockholm. Sausio. Finansiškas Rusijos bolševikų 
valdžios raportas už 18 19 m., anot depešos iš Petrogra
do, parodo, kad to miesto išlaidos buvo 47.000.000.000 
rublių (normaliai $23.500.000.000) ir kad ten buvęs 
deficitas, kaip spėjama, 43.000.000.000 (normaliai 
$21.500.000.000, dėlei valdžios nesugabumo surinkti at
sakančiais budais taksas.

Time translation filed with ths Postmaster at Philadelphia, Pa., on . 
Fe mary Č 1919, as required by the Act of October 6, 1917. / .

NAUJAS VIEŠPATIJŲ BALANSAS.

Isaac Don Levine, New Republic, 1 d. vasario 1919 
rašo sekančiai: <

Kuomet Taikos konferencija siunčia komisiją ištirti 
Lenkijos padėjimą, praktiška talkininkų dipliomatiją ne
pertraukė savo senų ieškinių. Cienenceau ir Lloyd 
George gali tardyti Paryžiuje su prezidentu Wilsonu 
tarptautinius principus, bet praktiški užsienių ministe
rial Prancijoj ir Didž. Britanijoj negali sustabdyti kaiku- 
riais atžvilgiais savo veiklumo ir laukti akademiškosios 
konferencijos nusprendimo. Taip Varšavoje, Odessoje, 
Belgrade ir Bucharešte, talkininkų dipliomatijos agentai 
nesnaudžia. Jie duoda formą naujai struktūrai, pastaty
tai ant tų pat senų pamatų. Prancuzų-Britų rėmime im- 
perijalistinės Dmowskio—Padarewskio grupės prieš 
pseudo-demokratinį Pilsudskio liberalizmą yra kur kas 
platesnė reikšmė. Paskiausi nuotikiai Lenkijoj turi di
delę įtaką į būsimus Rusijos su Vokietija santikius ir, nuo 
sakiai, į Europos ir viso pasaulio ramybę. Senas viešpa
tijų balansas, susitelkęs Balkanuose, mažiausia privedė 
prie padalinimo Teutonų ir Rusų monarkijų. Naujas ba
lansas—dirbamas ant Vislos krantų, ir net pavojingesnis 
pastoviai taikai už tai, kad sudrūtįs uniją tarpe Vokietijos 
ir Rusijos, taigi prieš visą likusį pasaulį.

Tai faktas, jog Prancija globojo lenkų tautinį komite
tą suformuotą lenkų Paryžiuje neslepiamu imperia’istiš- 
ku palinkimu, ir davė jam paramą, kuris privedė pilie tal
kininkų ir Suvienytu Valstijų jo pripažinimo kaipo Len
kijos laikinosios valdžios. Kasgi tai buvo, kas pakurstė 
Pranciją priimti tokią politiką? Autokratiškosios Rusi
jos žlugimas. Prancijos interesai, pagal prancūzų diplio- 
matinio supratimo, reikalavo Prancijai galingo talkinin
ko į rytus nuo Vokietijos. Imperijalė Rusija išgelbėjo 
Pranniją 1914-16. Didž.-Britanija—sala ir abejotina. Ame
rika per toli ir nuošali. Defensyviai-ofensy vė talkininkys- 
tė su pirmąją neišgelbėtų Prancijos nuo Vokiečių įveiki
mo atsitikime kitos karės. Antroji-gi niekuomet nesiduos 
įmaišti į jokius savo painius, mažne imperijalistinius sie
kius dabartinėje taikos konferencijoje. Jai būtų net pa
togiau apleisti Pranciją taip, kaip ji apleido trilypę sutartį 
1 915 m. ir. prisijungti prie Rusijos ar Vokietijos karėje, 
kuri, atsitikime pergalės, paverstų AdriatiKą Italų ežeru .r 
padaugintų Italijos kolionijas, ypač Afrikoje ar Artimuo- 
seRytuose. Naujas viešpatijų balansas turi būt apleistas 
pačioje savo užmazgoje. Jei jam bus leista išsivystyti, jis 
atves prie kitos tarptautinės katastrofos, tautu lygos ar 
jokios tautų lygos. Prancija turi pakilti augščiau savo 
menkučių geidulių ir dipliomatinių tradicijų ir ištiesti 
brolybės bei kilnumo ranką savo broliams vokiečiams, 
užiuot skaičius juos gresiančiu pavojum ir vietoj dirbus 
aplink savo sieną dinamito tvoras. Lenkija turėtų būt 
suvienyta tiktai savo etnografinėse sienose, o ne iške’ta 
į pusę tuzino tautu engėjos poziciją, ir ne įsprausta klas
tingai į nepakenčiamą poziciją, kad atlaikyti naują, ne
tvirtą lygsvra. Lenkiją privalo užlaikyti prieteliškiau- 
sius ryšius su ukrainais, rusais, lietuviais, vokiečiais ir 
čeko-slavais. Kad prileisti ją prie jūrių, Danzigas turi 
tapti liuosu portu. Idant nuraminti Ukrainos ir Vokieti
jos priešingumus, plebiscitas turi būt priimtas visose gin
čijamose teritorijose. Lembergas su savo artimiausiomis 
sritimis, kuris yra maža „lenku sala Rusinijoj, tur būt 
padaryta autonomiška valstija. Lietuva ir kitos Baltiško
sios provincijos turėtų būt Lenkijos paliktos ramybėje ir 
leistos sutvarkyti savo ateitis kaip joms patinka. Tokia 
Lenkija turėtu visos žmonijos paramą ir greit pasiektų 
atžymės, kaipo didis kulturalis centras Europoje.”

(Šita straipsnis buvo parašytas po įtekme Kun. Jusai
čio knygos „The Lithuanian History and its Present Na
tional Aspirations”, kurią Tiesos Draugijos Sekretorius, 
Kun. A. Milukas išsiuntinėjo visoms įtekmingoms Ameri
kos agnių laikraščių redakcijoms po kelis egzempliorius. 
(Red.).

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., ob 
February 6 1919, as require ! by the Act of October 6, 1917.

LENKU GODUMAS.

Paryžius, 2 d. vasario. Lenkai su atsakančia armija 
stengiasi užvaldyti ginčijamas sritis iš trijų šonų — Rusi
jos Lenkiją ir Galiciją, kas sudaro naujosios Lenkijos 
branduolį Lenkai nori, kad prie .Rytų Galicijos būtų 
prikergtas Lembergas Ukrainoje ir ginčijama Cholmo pro
vincija Maž-Rusijoj.

In '’šiaurrytus lenkai pageidauja, kad Vilnius būtų 
pripažintas lenkų. Vilniaus, esą, reikalauja, „ir lietuviai 
ir bolševikai”, remdami savo „pretensijas” grasinimais 
militare ofensiva. Lenkai reikalauja iš vokiečių netik 
vokiškos Silezijos ir Pozeno vakarų Prasijojo, kaipo pro
vincijų vyriausia lenkais apgyventų, bet taipgi miesto 
Danzigo suteikiančio Lenkijai tiesioginę prieigą pria 
jūrių.

Lenkams gavus Danzigą, Ryt-Prūsiai būtų, esą. at
skirta nuo likusios Vokietijos ir pasiliktų lyg sala vokie
čių apgyventa ir apjuosta lenkų valstijomis.

Bet gi lenkai tvirtina, kad ir Ryt-Prusiai „geografiš
kai esą Lenkijos teritorijų dalis, o istoriškai ne yra vo
kiečių, tik „prigulėjo indo-europėjinės šeimynos tūlai



sekcijai” (kaip bijo lenkai net lietuviu vardą paminė
ti! Red.) kurios kalba išnyko (sic!).

Taigi, jei Ryt-Prūsiai bus prijungti prie Lenkijos, kai- 
įpo' autonomiška valstjia ar neprigulminga respublika, 
’visi lenku reikalavimai būsią užganėdinti, kol dabartinės 
aplinkybės leis. (Kaip mažai jie nori!...)

’ .T?ue translation Bled with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
r f , February 6 1919, as requiredby the Act of October 6, 1917.

Pagiria kun. Jusaičio Lietuvos Istorijos 
/ knygą.

* " HENRY T. RAINEY, ILLINOIS’O VALSTIJOS 
' ATSTOVAS.

. ”, r -H...V. Atstovu butas, Washington, D. C.
. ,y 15 d. sausio 1919

A. M. Milukas, Sekretorius Lietuviu Kataliku Tiesus 
Draugijos. 94 Hull Ave New York City, N. Y.
Brangus Pone:

Apturėjau Jus laišką 30 d. gruod. ir taipgi gavau šį 
rytą brangintiną „History of the Lithuanian Nation’, 
kurią, užtikrinu Jus, labai džiaugiuosi ją turįs.

Aš nuoširdžiai tikiuosi,' kad tautinių sienų pataisyme, 
kae'įvykš po karei, Lietuvos valstija bus galima. Invai- 
rios lietuvių tautos dalys, dabar po skirtingomis valdžio
mis, turi būt suvienytos po viena valdžia ir su viena kal
ba. Lietuvių tautinio susipratimo išlikimas, jų tradici
jos ir jų kalba yra vienu šimtmečių stebuklų.

Indomios informacijos leidinyje, kurį Jus man prisiun- 
tėt, užčėdys man daug valandų laiko knygynuose, besi
stengiant surinkti informacijas, kurias Jus man suteikia
te, palyginamai, keliuose puslapiuose.

Labai Jums ištikimas
Pasirašo Henry T. Rainey.

GERA KNYGA
LioUivių Katalikų Tiesos Draugija išleido savo lėšomis anglų kalboje prie žinomos Amerikoje Scribner Press svarbų veikalu 

„THE HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION AND ITS PSESENT NATIONAL 
ASPIRATIONS”. Kelis tūkstauČius tos knygos egz Draugija išsiuntinėjo Suv.Valstijų augštesniems určdninkas ir diploma
tams, taipgi užrubožių diplomatams. Reiktų, kad ir plačioji visuomene padėtų knyga išplatinti tarp įtekmingų veikėjų čia ir 
užrubežyje. Knyga kainuoja $1.25 audeklo apdaruose: $3.00 skūros apdaruose

Prakalbą knygai parašė garsus Amerikos p b leistas ir ambasadorius Eagan. Prezidentas Wilson, kuriam išvažiuojant į 
Franciją buvo įduota keli egzemplioriai tos knygos, nuo laivo'atrašė Draugijos sąkretoriui, pripažindamas, kad TAIKOS 
KONFERENCIJOJE knyga būsianti tikrai naudinga. Štai prezidento laiško facsimile.

in sending me a copy of the "History of

dear Mr. Milukas

THE PRESIDENT 
OF THE UNITED STATES 

OF AMERICA

Nation and its Present Aspirations". I

U.S .S. George Washington,

9 December, 1918

I am sincerely obliged to you for your courtesy

the Lithuanian

am sure the

volume will he of real service

Cordially and sincerely yours,

Bev. A. M, Milukas

94 Hull Avenue, Maspeth, L.I

Facsimile Prez. Wilsono Gromatos.
.Užsisakyti knygą galima pas Draugijos kasteriu:

REV. A. KODIS
207 YORK STREET, BROOKLYN, N. Y. 

arba 
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE.

3654 RICHMOND STR., PHILADELPHIA, PA.

E V A I G Z 1) E.

LAZDYNU PELEDA.

SKRIAUDA.
(Tąsa nuo 3-6io No.)

Žmogus buvo girtas ir pristojo: — Brolau — sako — 
atėjau pranešti. Čia apsidairė ir arčiau prisitraukęs kal
bėjo:— Dėl manęs tai vistiek, by tik aš pasakysiu... ką 
norėsi, brolau, tą padarysi! Šneka žmonės, plepa, gan
das eina, kad, brolau... tu po truputį vaginėji. Dėl ma
nęs tai niekis; aš, jeigu ir matau, tai... et... dvaras buvęs 
dvaru liks! ka, ka, ka!... Bėdnam žmogui ne naujiena: 
truputį nenuskriaudęs, dūšios ir kūno nepasotysi.

— Atstok! — nekantriai pertraukė Jokūbas.
— Cit, cit! žiūrėk! aš jam gera, jis man... oj, oj, bene 

ponų veislės esi!? A? No cit! aš noriu tai pasakyti: ką 
turi paslėpk, rengiasi tave kratyti. Praėjusią naktį ka- 
žikas Šileikos kamarą išlaužė, mėsą išvėdlavo. Visi sako, 
kad niekas kitas, tik tu, brolau!

Jokūbas nubalo, lyg drobė.
— Aš, aš! Ką aš turiu? ką aš slepiu? Antai mano vi

sas turtas! — parodė į šunį. — Ko jie nori! ko nori iš ma
nęs!? Viską atsiėmė, viską išlupo. A! besočiai. Atsimi
nė šlovę palikę! Jėzau, Jėzau!

— Cit, brolau, cit! —ramino dairydamos girtuoklis; 
manęs neapgausi!... Supranti, kad šią gadynę arklys 
arklio dykai nekaso... Dovanų karalius mirė... Aš, vie
nu žodžiu... pasakiau... ir tikiuosi šiek-tiek... pelnyti, 
brolau.

— Klausyk! eik iškur atėjus! sušuko Jokūbas su 
gniaužtą kumštį pakišdamas girtuokliui panosių: Matai! 
gana kentėti! Prie širdies priėjo, dabar stop!

Išbalęs, baisus, pasiutimu drebąs, nubėgo į tankmę, 
palikdamas girtuoklį vieną besisklaidant, su savim besi
šnekant:— No, no: neišmanai gerai, išmanysi piktai!

Pas Jokūbo laužą neapsakomas trukšmas, žmonių be
galės, visi įniršę, pagaliais rankose, tik užia-užia.

— Išsikraustė piktybė! — rėkia vienas.

SENAS RECEPTAS.

Męs ne visi vieno
ki. Kaikurie žmonės 
apdovanoti drūta 
sveikata, ir gali per
gyventi papročius 
kitiems, pragaištin
gus. Bet tokios išim
tys vien tik parodo 
įstatymą ir tai paties 
žmogaus gerovei, kad 
daug geriau gyventi 
prisiturinčiai visuose 
dalykuose ir laikyties 
seno recepto: Užlai
kyk savo vidurius 
švariai! Pilvas tai vy
riausias sveikatos pa
matas. Neprošalįbus 
perskaityti sekantis 
laiškas: ,,Shiner, Te
xas, 31 d. gruod, 1918. 
Mano pati sirgo per 4 
pastarus metus. Ji 
mėgino daug visokių 
vaistų, bet. be jokios 
pasekmės, pakol ne
pradėjo vartoti Trine- 
rio Amerikinį Eliksirą 
iš Kartaus vyno. 
Šiandien ji džiaugiasi 
geriausia sveikata, o 
Trinerio Amerikinis 
Eliksiras iš Kartaus 
Vyno labiausia gerbia
ma mųsųnamuose gy
duolė. Frank Dor- 
nak." Imk tų vaistų 
savo sveikatai, visose 
aptiekos ją pardavi
nėja. Kaina $1.10.— 
Ir taipgi pirk šiandien 
Trinerio Linimentą, — 
gal tau reikės jo ry
toj !Tai nepalyginamas 
nuo reumato, neural
gijos, lumbego, niks- 
telėjimų, sutinimų, 
nušalimų, ir tt. Ap- 
tiekose 35. ir 65 c., 
krasa 45 ir 75 c. — Jo
seph Triner Company, 
1333-1343 S. Ashland 
Ave. Chicago, Ill.

Apskelbimas.

s

———■—■—■ ......... ■■■ I   

— Manėte, kad lauks, matomai, senas vagie!
— Kad būtų geras, nesibastytų po svetimus, ištektu 

tarp savųjų, matomai, ne talpus! aiškina kitas.
Staigu vienas balsas perviršija kitus:
— Ko norite! tai esmi. Kuo prasikaltau!
— Mušk, duok, kol pasisakys! —rėkia minia.
— Duok kipšui! duokit duokit!
Pasipylė smūgiai. Jokūbas nesigynė, ėjo per žmonių, 

rankas: antkupros, galvos krito smūgiai, darbavosi briz
gilai, vadžios, lazdos. Veltui.

— Neėmiau, nevogiau! — tvirtino Jokūbas, — pavirto 
po smūgiais, krauju apsipylė ir nutilo. Žmonės šėlo, ūžė, 
lyg alkanų vilkų gauja, nepasotinami, baisus, kaip pa
prastai žmonės. Nieko neišgavę, nuėjo, palikę žmogų 
vos gyvą ir šunį šalip sėdintį ir gailestingai bekaukiantį.

Kodėl aš turiu nekaltas kentėti? Už ką jie mano 
daužė? U*ž ką nuo pat mažumės kamavo. skriaudė, svei
katą atėmė ir viską, viską!... Nepasidrovėjo. žinojo, kad 
tai vienatinis mano turtas... Atėmė, apvogė, apvogė, galu 
gale apvagino, ka. ka, ka! Buvo užmiršę gerą šlovę pali
kę... atsiminė! Prisisotinkit! pridėkit!

Nuplėšė šautuvą nuo savęs, metė į tankmę. — Pra
džiuginsiu — šnibždėjo, žvalgydamos po mišką baisiomis, 
krauju pasriuvusiomis, akimis: Ka, ka, ka! dūšią da^ 
turėjau... Et, atsiimkit at... Parvirto ant žemės, draski- 
damos sopuliuose, daužė galvą į žemę, tai užsikaukčio- 
damas verkė kaži-kokiuo baisiu verksmu, net šuo prikri
tęs prie žemės cypė skiuadydamas, ausis įsitraukęs į 
kadagio krūmą.

— Gana, sudiev, Jokūbai' Aš velnias — nebe žmogus! 
džiaugkitės, išmintingieji, džiaugkits! Išsitraukė iš kiše
nės medžioklės peilį ir budelę ėmė galąsti, šypsodamos, 
verčiau sakant, šaipydamos kaži-kokiuo nežmonišku lau
kiniu budu. Akįs jo susilaikė ant šunies, kuris savo gud
riomis akimis rimtai žiurėjo į jį.

Jokūbą šiurpas paėmė, susipurtino, nuleido akis pried, 
šunies žvilgį, ir, pridengęs peilį skvernu, sėdėjo, lyg nu
tvertas prasikaltėlis.

— Prieš šunį prisieina kni-ti-! — murmtelėjo: lyg koa& 
priėjau! .. Tfu. Jokūbai, uėda! . Velniui nėra gėdos!

Nubalo, akįs bliktelėjo, suspaudė rankoj peilį ir prisi
artinu prie šunies, sugrobė jį už nu juros.

Sukaukė šuo viena, antrą sykį ir nutilo. Kruvinomis 
rankomis stovėjo Jokūbas, kruvinu peiliu rankose.žin- 
rėdamas į drebantį besibaigiantį šunį.

— Atsimintų ir ateitų prie jo... pasiimtų žudyti... Kam?' 
Jie atsimintų tave man palikę, at... Atsimintų... Verčiau, 
taip šuneli! Jokūbui buvo reikalingas, kipšui«kliudytu- 
mei! Aš velnias, kipšas .. Per mišką eina kelias... atsisė
siu... stoji duok pinigus! Peiliu čiakš... čiakš... ir nebė
ra vieno!... Ka, ka, ka! jau tas nieko nebedaužys, ne— 
skriaaus, žmonos nepaverž! Ka, ka, ka!

Saulė tekėjo. Jokūbas sename lauže guli ant-savo 
gulto, nesijudina, akis indūręs į kiauras laužo lubas. Gal
voje lyg malūne: pertvara, žmona mieganti ir ta šai/p- 
antroji galva... Temiega. sveiki, temiega...

Darželis saulėtekio spinduliuose, rasos lašais verki* 
radastai, rožės svyruojančios pas langą, besislankiajan- 
čios pažemiais rytmečio miglos, giria, šuo besibaigiąs pa 
krumej, — viskas maišosi į vieną. Gyvenimas, gyve
nimas! •

Ot, kas kam žadėta!... Man štai kruvinas peilis L. ii- . 
ko!... Pas laužą trukšmas,. Jokubasnei krust guli ir žiu: i 
į kiauras laužo lubas. — Tegu sau!... Atsidaro durie. — 
Jokūbas guli, lyg akmuo, Ineina saguoti, galionuoti, ki
tas su knyga po pažasties. Kažin kas basto jį k >j v.— 
No polno, vetavai!

Atsikėlė — nei veidas nepersimainė. ___ '
— Tu užmušei šią naktį Joselį miške?
— Aš, — rimtai atsako Jokūbas ir siekia į kišenę.— 

Tai laikrodėlį pavogiau, pinigus pavogiau!...
— Ar nesakiau, ar nesakiau, — rėkė kaži-kas iš minios, 

kuri griovėsi į laužą vienas per kitą.
—Aš, aš... ir mėsą aš... tvirtino Jokūbas. Aš!
— Sakiau, sakiau; geras tarp savųjų būtų, ne^ibasty- 

tų! Sakiau —netikėjote!— kėtėjosi apsiseiliojusi ka- 
žinkokia boba, sringndama iš džiaugsmo, kuris reiškėsi 
jos veide, didžiuodamos, žiurėjo į kitas, jauzdamos gud
resnė už jas.

Jokūbas žiurėjo į ją: — Prisidžiaugk, pri! aš, aš! 
Džiaugkitės, visi džiaugkitės! %

— Tu ir arklį išvedei Druktenui?! kas gi kitas!
— Aš, aš! Kas gi kitas, — tvirtino Jokūbas.

Vienas iš svečių rašė kaži-ką ant didelio lapo. Jokū
bas žiurėjo į rašantį su paniekinimu ir ironija.

— Kiek metų turi? — paklausė tas, kurs rašė.
— Aš, — atsakė Jokūbas.
— Kaip pavardė? — paklausė raštininke.
— Aš, — atsakė Jokūbas,— aš,— aš,— aš.
Minia ūžė, lyg besiartinančios audros grumėjimas. 

Raštininkas savo raštą rašė. Saguotasis pasiėmė laikro
dį, makną su pinigais, kruvinąjį peilį ir rišo į ryšulį, pa
skui derva aplaistė.

Palaukit; dar tenai yra... šunies mano nudurto man
ta. Ir tą pasiimkit, tarė Jokūbas: pasiimkit, gyvo gailė
jaus jums duoti. Geras buvo šuo!

Ką jis šneka? ką jis šneka? — vienas kito teiravos 
minia.

— Tyčiojasi velnio bernas! kailis niežti bestijai!—- 
suūžė, sugrūmojo kumštimis minia.

— Nusilupkit, nusilupkit, prisisotinkit! — sušuko 
kubas. — Ką norite — darykite. Man vistiek.
geležinius ant rankų ir kojų. Jokūbas keistai š, i 
žiūrėdamas į visus iš eilės. — Nu, maršl nutarė deėi.utiš— 
ninkai.

Jokūbas atsikėlė nuo gulto.
Sudiev! ačių už viską, už viską... sudiev!.,.' Kokie jųgr 

visi geri, išmintingi, kokie teisingi teisėjai. Ka, ka. kai 
susijuokė.

Garsas atkartojo juoką ir pasklydo, lyg sudejaviinaft^,. 
ir nutilo... Apsidairė...

Nu, ar jus sotus? Badas varginai
Atsimenu... Likit sveiki visi.

(Pabaiga.) ■



T

Sekančias knygas patariame skaity
ti visiems lietuviams katalikams

Jos gaunama mus redakcijoje. t į.,.. y

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš-; - 
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge' -■ 
rutis. Antra laida. Shenandoah, ■ Pa..-, 
188 pusi. u .

Antanukas. Apysaka B Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tariu. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488

60

16

9.50
Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 

Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. G

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni- 
. ' BO. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,

Pa., 68 pusk
Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki-
- ubu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

Shenandoah, Pa., 79 pusi. .
Kablelė arba Bažnyčia Katakombose. Kar- 

• dinolo Wiseman ’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa.' 354 pusi.

- fh račių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. • ■ ■ .onion.an.

<* Velionės po Europą ir Aziją. ParaH Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa„ 880 pusk, 
1)2 iliustracijos (paveikslai); • 
Padėklo apdarais 
•kujos apdarais, paauksuotais kraštais

i ■> uuKtaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi.

P'-akarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 jjusl.

J i ažintiee Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties ZalgiriaiH. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Bnnigo gimine. Parašė J. Gerutis. Bhenan- 
'' doah. Pa., 68 pusk ' ’
Kaip Elziutė praleido š v. Jono dieną. Parašė

P. D. Shenandoah, Ta., 68 pusk 
Brasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa

tašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusk n .i5 '. :’c ntiu#

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mąir Išlaikymą ' ■ >■ 1 . -i •.

S un. Di. M. Gustaičio, Du laišku iš'Kelionės 
Kun. Dr. M. Gustaitis 
Laisves Metu Apysaka iš paskutinių atsi-

* tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi.

Lietuviškas Albumas. Dalis.I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengeir išleido 
<uu.A. Milukas Shenandoah, Pa., ii. 

Aiet aviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Liet aviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
•i. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
162 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
J4 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi.

M asų Bocijalistai. Apysaka iš paskiau šių'Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Bhenandgąh, Pa., 57 pusi.

Neilgių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
t*a., 27 pusi-,

Masu Išganytojaua Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusk, su paveikslas, 

Hakaltybė. iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
LTJrmite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 

rVnyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi

mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
.Str., Brooklyn, N. Y.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai
Drūtasis audeklo apdarais

•kuros apdarais, paauksuotais kraštai

75

15

95

1.00

25

60

20

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. r 
Shenandoah, Pa., 210 pusi. T : 50 o

Sodžionių Teologija. ■ Jį-apašė Jį Gerutis. Gra
siausia lietuviška kaibi Šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų-Teologijos moks-

Shenandoah. Pa., 285 pusi. 1.00
Jikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas-^ 

Blaūmanis. Lietuviškai' vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi, r -■

^atrimfad Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907^ m.

^usiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pust

iooįjalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A; Givinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusk

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 491 
pusk' '• ‘ ’’u; . ' ■ -<ti

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Bu -velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia,Pa.,’1912.r,5T
■pust i1''' ■ ii'< •• . it.

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan- 
doah. Pa., 47 pusi. ----- <-<•- - --
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IS KELIONĖS
PO SIEUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai
Didžiausias savo rųšies veikalas, 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranalčiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indorAiausiais beabejo yra aprašymaUįspu- • 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos ženčiiį, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir KaukazoZZžemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietu vių naujokyniU istorijos tose vietose.
Knygos kaina .................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais..................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50
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Su teisių reikalais kreipkitės pas Lietuvį

M. M. ŠUKAS
LIETUVOS ADVOKATAS

OFISAS IR NAMAI: 241 FEDERAL ST.
Fcūth 1 biladelr hia. Pa.

DRAUGAS NELAIMĖJE!
Mainlerial, mechanikai, audėjai, falirikns ir aian visokie 
darbininkai, dirbanti viduj ir lanke, yru amžini draugai

(Monuit

Neapsigauk pirkdama* nliiin* vai*tn« dldeleae bnnknae. Reikalauk geriausiu. Knnmet pirksi 
Tain-Expcller, persitikrink ar yra 1KARA, vaisbužcnklis nnt taksiuko. 35 centai ir 65 centai už 

bonkutę. Gaunamos Those n pliekose, ar tiesiog i* labortorijo*.
P. AD. RICHTER & C0., 74—80 Washington St., New York, N. Y.

Namų telefonas: Lombard 1272
Utarninko ir Ketverge vakarais būna „Žvaigždės 

Spaustuvėje
3654 RICHMOND ST.

Veda provas, prižiūri pirkimą arba pardavimą na
mų, duoda patarimus teisių reikaluose, užsiima viso
kias teismiškais reikalais, daro testamentus, išpildo 
visokias popieras, daro kontraktus, parūpina drau-1-’ 

avstėms charter’ius ir tt.

A Plea for the Lit huanians
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
•>. 4 WHARTON ST . PHILADELPHIA. PA

PAIN-EXPELLER
Jnu *nvfrt penkto* dešimtys metu 
kaip šita pinki gyduole yra var
iu*-jatun su geriausioms pasek
minis. išgydymui ru m at i žino, 
•krušnu krutinėję, ftonote ir rau- 
i eiiyse. neuralgijos, strėnų die
tinis. šalčio ir kosulio.

Bell Phone D i ok in m N95 M.

l?!0 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvi, Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valanda.; • 
9 rito iki 5 po pietų 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.
Nedeliomis iki 4 p* pilta*.

Prisiuskit

' f.
>HP—o—-o——O—O—o

Pren umeratą už 
„Žvaigždė.”

Karės taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 6 djgi-uod.'

’laike 1918 eu Bu v. Valetiji* 
valdžia išleido per visas bas
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigynd 
sekretoriaus,- - karės ta u pina
mų štampas bei paliudiji 
mus, suteikiant kiekvienam

WS.S.
WAR SAVINGS STAMPS 

issued by
UNITED STATES 
GOVERNMENT

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose prd» 
padėt valdžiai laimėti kare ir įdėti savo pinigus į Sdtt 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas nepaisant kaip jis bedina’s be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štam pą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16užčėdo kortų reiškiančių $4.0? 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1 923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis. 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieA 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40;. 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienh 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitaie 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1919- 
m. ir perleisit ją r’stui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

PRENUMERATORIŲ ATIDAI.
Primename gerbiamiems „Žvaigždės” skaitytojams 

kad tie, kuriu prenumerata jau pasibaigė, pasiskubintu 
ją atnaujinti. Pagal dabar egzistuojančias 8uv. Vaist. 
krasoe teises negalima laikraščio siuntinėti dykai, todėl 
ir męs šio mėnesio pabaigoje būsime priversti sulaikyti 
„Žvaigždės” siuntinėjimą tiems, kurie neužsimokės iš 
kalno už laikrašti. Red.

ZVAIGZD
SPAUSTUVE
S'! A 1 - •' " : V

ATLIEKA VISUS DRUKORJSi 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G 1

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUl 
1 IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUb 
U, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. frutSIGRAUl)

Kreipkis ant adreso.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

(

Skaitykit „Žvaigždę
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